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Til Ringkøbing-Skjern Kommune.  
Ang. pleje- og udviklingsplan for det fredede areal imellem Rådhuset og Bydiget,  
 
 
Introduktion 
Formålet med fredningen fra 1975 er af friholde et strandareal fra Rådhuset til Bydiget fra bebyggelse. 
Desuden skal fredningen sørge for at offentligheden har adgang til arealet. I fredningskendelsen er det 
noteret at stier samt offentlige badebroer kan etableres men at landskabelige ændringer samt midlertidige 
og/eller permanente bebyggelser ikke kan tillades.  
I forbindelse med surfklubbens medlemsvækst er flere forslag til bebyggelse blevet forlagt kommunen og 
DN.  

 
Ang. plejeplan 
Tak for indbydelse til at deltage i drøftelser af den fremtidige pleje af de fredede arealer, herunder 
etablering af faciliteter for friluftslivet. DN har tidligere opfordret til at kommunen udarbejdede en 
plejeplan for de fredede arealer. Kommunen har tidligere fremsendt en arbejdsplan for kommunens 
personale m.h.t. vedligeholdelse af stier, græsslåning, beskæring af træer og drift af renovation. Der er 
dog brug for en plejeplan hvor det primære fokus er naturforbedrende tiltag. Specielt vigtigt for DN er at 
der sættes specifikke målsætninger for naturfremme på arealet og at plejen på dynamisk vis evalueres og 
justeres i takt med om disse mål fuldføres eller ej.  
 
Derfor ønsker DN et skift i fokus; fra almindelig vedligeholdelse af faciliteter og bygningsmæssig 
udvikling, til udvikling af arealets naturværdier. Aktivitetsgrupper af lokale frivillige kan oprettes, for at 
assistere med pleje af arealerne. Formidling i form af skilte og en ”Sorte Bakkers naturdag” kunne fremme 
offentlighedens interesse i arealets naturværdier. 
 
DN Ringkøbing Skjern vil kunne bidrage med idéer og forslag til initiativer til kommunen i denne proces 
således at vi kan sikre den bynære natur i Ringkøbing i et samarbejde med andre interesseorganisationer 
og lokale borgergrupper. 
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Ang. surfklubbens problematik med pladsmangel 
DN anser surfklubbens placering i Sorte Bakke som et godt udgangspunkt for lokale surferes brug af 
fjorden ud for Ringkøbing og dermed et godt tilbud til byens borgere til at dyrke en naturnær aktivitet i et 
område, hvor dyrelivet i fjorden ikke forringes, og hvor fjorden længere inde mod byen kan bruges til 
badning m.v. uden at blive generet af surferne. 
 
DN har forståelse for at surfklubben har brug for mere plads til grej for klubbens medlemmer, men har 
ikke forståelse for behovet for yderligere byggeri til anlæg af f.eks. café, omklædning, bad, sauna, 
udsigtsplatforme. DN mener at hensynet til naturen på et fredet areal bør veje tungest.  
 
DN mener at de fremlagte forslag til udbygning i skrænten vil være i strid med både fredningen og 
strandbeskyttelseslinjen, og at evt. dispensationer derfor bør forelægges det statslige klagenævn til 
afgørelse.  
 
Derfor foreslår DN, at der udarbejdes alternative forslag til udvidelse af den eksisterende bygning i en 
retning som går væk fra kysten i forhold til nuværende klubhus. Sådan at det samlede bygningskompleks 
udgør en enhed med ensartet udseende, som kan forelægges for myndighederne. DN vil vurdere, om evt. 
tilladelser fra myndighederne til udvidelse af den eksisterende bygning skal vurderes af det statslige 
klagenævn for at sikre lovligheden af disse eventuelle udvidelser. 
 
Ang. to forslag fra Børnenes By 
Ringkøbing-Rusen: DN mener at en 70-80 meter trampolin/hoppeplatform i fjorden sandsynligvis vil 
være i strid med lovgivningen. Da projektet ikke er direkte vandrelateret, foreslår DN derfor at denne kan 
placeres på land, naturligvis udenfor fredet natur og/eller beskyttelseslinjer.  
 
Svømmeamfi: DN ønsker at få forelagt alternative forslag til nævnte badebroanlæg. Herunder et forslag 
hvor badebroen ikke bliver højere end normale badebroer, ikke indeholder vandrutsjebaner og gerne 
sådan at udseendet af Svømmeamfi indgår i en større sammenhæng med udseendet af nuværende 
badebroer og området ud for svømmehallen. Ønskes Svømmeamfi udført i fremlagte design som et 
”havnebad”, anbefaler DN at Børnenes By overvejer en lokation som ikke ligger i sammenhæng med åbne 
kystarealer, som er omfattet af fredninger og/eller strandbeskyttelseslinjen.  
 
Ang. opstilling af 2-3 shelters ved sportspladsen  
DN er positiv over for opstilling af shelters på plænen ved sportspladsen udenfor det fredede område, 
som ifølge fredningskendelsen skal holdes fri for bebyggelse, og forudsat at der er det nødvendige opsyn 
og den nødvendige pasning af området. 
 
Konklusion 
DN deltager gerne i den videre dialog om en pleje- og udviklingsplan for Sorte Bakker. Vi håber på et øget 
hensyn til naturen og et fremtidigt fokus på målbare naturfremmende tiltag. DN vil medvirke til, at 
surfklubben kan få opfyldt deres mest kritiske behov, som efter vores forståelse, er yderligere plads til 
opbevaring af udstyr, og at forholdene for badning i fjorden kan forbedres 
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